
 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250424569447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

1 

Quinta-feira, 24 de Abril de  2025                       Ano IX – Edição  Online  N° 071                        Página 1 de 15                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

 
 
 
 
A 
 

 
 
 
 

Portarias .….……………………………………..……01 

Resultado de Licitação ....………………………….01 

Ata de Registro de Preços....…..………………….01 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 048/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor ELIELSON PAIVA 

SOUSA, RG nº 072371912020-9 – SSP/MA, CPF nº 

028.992.092-21, para as funções do cargo de 

Enfermeiro, integrante da Estrutura Administrativa do 

Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal 

de Saúde e Saneamento.  

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 01 de abril de 

2025. 

 

 

 

 

 

____________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 
 
PORTARIA Nº 049/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do 

quadro de pessoal do Município de 

Luis Domingues/Ma, e dá outras 

providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do 

Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 

considerando o Concurso Público Municipal nº 

001/2023, ocorrido em 10 de março de 2024, 

homologado em 11 de junho de 2024, publicado no 

Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados todos 

os atos que garantiram a legalidade e o bom andamento 

do Concurso Público nº 001/2023 e ainda a necessidade 

de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor RONNY ERIC COSTA DE 

ALCANTARA, RG nº 04390808012011-3 – SSP/MA, 

CPF nº 609.866.663-60, para as funções do cargo de 

Enfermeiro, integrante da Estrutura Administrativa do 

Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde e Saneamento.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues, 

Estado do Maranhão, em 01 de abril de 2025. 

 

_____________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

24  de Abril  de  2025                           Ano IX – Edição Online nº 071                             Página 1 de 15                    

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

SUMÁRIO 

Conforme Lei Municipal nº 122, 
de 20 de fevereiro de 2017 

 

 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250424569447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

2 

Quinta-feira, 24 de Abril de  2025                       Ano IX – Edição  Online  N° 071                        Página 2 de 15                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

 
PORTARIA Nº 050/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor MARIELTON 

ALCANTARA DA SILVA CABRAL, RG nº 

37499122009-7 – SSP/MA, CPF nº 604.087.323-00, 

para as funções do cargo de Motorista Cat. D, 

integrante da Estrutura Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal 

de Saúde e Saneamento.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 01 de abril de 

2025. 

 

____________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 051/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de  

 

 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras 

providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do 

Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 

considerando o Concurso Público Municipal nº 

001/2023, ocorrido em 10 de março de 2024, 

homologado em 11 de junho de 2024, publicado no 

Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados todos 

os atos que garantiram a legalidade e o bom andamento 

do Concurso Público nº 001/2023 e ainda a necessidade 

de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor JERFERSON FERREIRA 

DA SILVA, RG nº 070571942019-0 – SSP/MA, CPF nº 

437.439.863-53, para as funções do cargo de Motorista 

Cat. D, integrante da Estrutura Administrativa do 

Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues, 

Estado do Maranhão, em 01 de abril de 2025. 

 

_________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 052/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do 

quadro de pessoal do Município de 

Luis Domingues/Ma, e dá outras 

providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do 

Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250424569447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

3 

Quinta-feira, 24 de Abril de  2025                       Ano IX – Edição  Online  N° 071                        Página 3 de 15                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

 

considerando o Concurso Público Municipal nº 

001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024,homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor ARMANDO GARRIDO 

DOS SANTOS, RG nº 5327733 – PC/PA, CPF nº 

04344453395, para as funções do cargo de Motorista 

Cat. D, integrante da Estrutura Administrativa do 

Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal 

de Saúde e Saneamento.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 01 de abril de 

2025. 

 

___________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 053/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

 

Considerando que foram respeitados e praticados todos 

os atos que garantiram a legalidade e o bom andamento 

do Concurso Público nº 001/2023 e ainda a necessidade 

de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor NEMOEL RODRIGUES 

PEREIRA, portador do RG nº 0379783520096 – 

SESP/MA, inscrito no CPF nº 047.178.093-60, para as 

funções do cargo de Motorista Cat. D, integrante da 

Estrutura Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues, 

Estado do Maranhão, em 01 de abril de 2025. 

 

________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 054, DE 07 DE ABRIL DE 2025.  
 
O Prefeito Municipal de Luís Domingues, Estado do 
Maranhão, Senhor EMANUEL IZAQUE OLIVEIRA 
CIRINO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º- Fica designado, a partir da data de publicação 
desta Portaria, o senhor ABINAEL DE JESUS DA SILVA 
ALVES, portador (a) do CPF n.º 075.299.047-01, para 
exercer a função do cargo comissionado de Gestor da 
Unidade Mais Integral Auremar Texeira Ribeiro, deste 
município 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luís Domingues – 
MA, em 07 de Abril de 2025. 
 

____________________________ 
EMANUEL IZAQUE OLIVEIRA CIRINO 

Prefeito Municipal de Luís Domingues/Maranhão 
 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250424569447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

4 

Quinta-feira, 24 de Abril de  2025                       Ano IX – Edição  Online  N° 071                        Página 4 de 15                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

 
PORTARIA Nº 055/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor CICERO SÉRGIO DE 

BARROS MELO, RG nº 029047542005-1 – SSP/MA, 

CPF nº 039.125.983-04, para as funções do cargo de 

Agente de Combate a Endemias, integrante da 

Estrutura Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal 

de Saúde e Saneamento.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 07 de abril de 

2025. 

 

_________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 
 
PORTARIA Nº 056/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do 

Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 

considerando o Concurso Público Municipal nº 

001/2023, ocorrido em 10 de março de 2024, 

homologado em 11 de junho de 2024, publicado no 

Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados todos 

os atos que garantiram a legalidade e o bom andamento 

do Concurso Público nº 001/2023 e ainda a necessidade 

de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor RONIERY ALMEIDA DOS 

SANTOS, portador do RG nº 305052220060 – SSP/MA, 

CPF nº 025.431.153-90, para as funções do cargo de 

Agente de Combate a Endemias, integrante da 

Estrutura Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde e Saneamento.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues, 

Estado do Maranhão, em 07 de abril de 2025. 

 

_________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 
 
PORTARIA Nº 057/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do 

quadro de pessoal do Município de 

Luis Domingues/Ma, e dá outras 

providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do 

Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 

considerando o Concurso Público Municipal nº 

001/2023, ocorrido em 10 de março de 2024, 

homologado em 11 de junho de 2024, publicado no 

Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 2024. 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250424569447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

5 

Quinta-feira, 24 de Abril de  2025                       Ano IX – Edição  Online  N° 071                        Página 5 de 15                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora KARLA CRISTINA 

FERREIRA DOS SANTOS, portadora do RG nº 

076268232022-5 – SSP/MA, CPF nº 638.193.293-74, 

para as funções do cargo de Auxiliar Operacional de 

Serviços Diversos - AOSD, integrante da Estrutura 

Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar a Servidora ora nomeada para ter 

exercício inicialmente, lotada na Secretaria Municipal 

de Saúde e Saneamento.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 08 de abril de 

2025. 

 

__________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 058/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora SAMARA DA SILVA 

ARAÚJO, RG nº 039171202010-7 – SSP/MA, CPF nº 

032.085.913-49, para as funções do cargo de Auxiliar 

Operacional de Serviços Diversos - AOSD, integrante 

da Estrutura Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar a Servidora ora nomeada para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde e Saneamento.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues, 

Estado do Maranhão, em 08 de abril de 2025. 

 

________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 059/2025 

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do 

quadro de pessoal do Município de 

Luis Domingues/Ma, e dá outras 

providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do 

Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 

considerando o Concurso Público Municipal nº 

001/2023, ocorrido em 10 de março de 2024, 

homologado em 11 de junho de 2024, publicado no 

Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados todos 

os atos que garantiram a legalidade e o bom andamento 

do Concurso Público nº 001/2023 e ainda a necessidade 

de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a senhora JULIANA FERREIRA DA 

SILVA, RG nº 038824002010-5 – SSP/PA, CPF nº 

605221153-90 para as funções do cargo de AUXILIAR 

OPERACIONAL DE SERVIÇOS DIVERSOS- AOSD, 

integrante da Estrutura Administrativa do Município. 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250424569447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

6 

Quinta-feira, 24 de Abril de  2025                       Ano IX – Edição  Online  N° 071                        Página 6 de 15                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

 

Art. 2º - Designar a servidora ora nomeada para ter 

exercício inicialmente, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação. 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 08 de abril de 

2025. 

 

_______________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 060/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora CLEISE MOREIRA 

OLIVEIRA, portadora do RG nº 17905482001-6 – 

SSP/MA, CPF nº 003.039.303-57, para as funções do 

cargo de Professora Nível II - Ciências, integrante da 

Estrutura Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar a servidora ora nomeada para ter 

exercício inicialmente, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues, 

Estado do Maranhão, em 10 de abril de 2025. 

 

_________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 061/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do 

quadro de pessoal do Município de 

Luis Domingues/Ma, e dá outras 

providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do 

Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 

considerando o Concurso Público Municipal nº 

001/2023, ocorrido em 10 de março de 2024, 

homologado em 11 de junho de 2024, publicado no 

Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados todos 

os atos que garantiram a legalidade e o bom andamento 

do Concurso Público nº 001/2023 e ainda a necessidade 

de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhora MARIA DEUCILÉIA 

RIBEIRO DE ALMEIDA, portadora do RG nº 

025104682003-2 – SSP/MA, CPF nº 016.833.933-17, 

para as funções do cargo de Professora Nível II - 

Língua Portuguesa, integrante da Estrutura 

Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar a Servidora ora nomeada para ter 

exercício inicialmente, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues, 

Estado do Maranhão, em 10 de abril de 2025. 

 

__________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250424569447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

7 

Quinta-feira, 24 de Abril de  2025                       Ano IX – Edição  Online  N° 071                        Página 7 de 15                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

 
PORTARIA Nº 062/2025 

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a senhora AMANDA DO 

NASCIMENTO DA SILVA, portadora do RG nº 

7537533 – SSP/PA, CPF nº 07018016380 para as 

funções do cargo de Psicóloga, integrante da 

Estrutura Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar a servidora ora nomeada para ter 

exercício inicialmente, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 10 de abril de 

2025. 

 

_________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 063/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

 

 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras 

providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do 

Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 

considerando o Concurso Público Municipal nº 

001/2023, ocorrido em 10 de março de 2024, 

homologado em 11 de junho de 2024, publicado no 

Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados todos 

os atos que garantiram a legalidade e o bom andamento 

do Concurso Público nº 001/2023 e ainda a necessidade 

de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora ELYDAIANE ANACLETO 

DO VALE TEIXEIRA, portadora do RG nº 

018388032001-0 – SSP/MA, CPF nº 006.504.543-24, 

para as funções do cargo de Técnica de Enfermagem, 

integrante da Estrutura Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar a Servidora ora nomeada para ter 

exercício inicialmente, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde e Saneamento.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues, 

Estado do Maranhão, em 10 de abril de 2025. 

 

___________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 064/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do 

quadro de pessoal do Município de 

Luis Domingues/Ma, e dá outras 

providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do 

Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250424569447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

8 

Quinta-feira, 24 de Abril de  2025                       Ano IX – Edição  Online  N° 071                        Página 8 de 15                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

 

considerando o Concurso Público Municipal nº 

001/2023, ocorrido em 10 de março de 2024, 

homologado em 11 de junho de 2024, publicado no 

Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor PEDRO HENRIQUE 

BRITO LOPES, portador do RG nº 052921902014-0 – 

SSP/MA, CPF nº 618.904.293-76, para as funções do 

cargo de Digitador, integrante da Estrutura 

Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal 

de Educação.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 23 de abril de 

2025. 

 

________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 065/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

 

 

Considerando que foram respeitados e praticados todos 

os atos que garantiram a legalidade e o bom andamento 

do Concurso Público nº 001/2023 e ainda a necessidade 

de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor LIEDSON SOUSA 

BARBOSA, portador do RG nº 050359832013-3 – 

SSP/MA, CPF nº 616.323.153-86, para as funções do 

cargo de Porteiro, integrante da Estrutura Administrativa 

do Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues, 

Estado do Maranhão, em 23 de abril de 2025. 

 

_______________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 066/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do 

quadro de pessoal do Município de 

Luis Domingues/Ma, e dá outras 

providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do 

Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 

considerando o Concurso Público Municipal nº 

001/2023, ocorrido em 10 de março de 2024, 

homologado em 11 de junho de 2024, publicado no 

Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados todos 

os atos que garantiram a legalidade e o bom andamento 

do Concurso Público nº 001/2023 e ainda a necessidade 

de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250424569447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

9 

Quinta-feira, 24 de Abril de  2025                       Ano IX – Edição  Online  N° 071                        Página 9 de 15                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor ROMULO MOISES 

RAMOS FERREIRA, portador do RG nº 8140950 – 

PC/PA, CPF nº 044.771.572-07, para as funções do 

cargo de Agente Administrativo, integrante da 

Estrutura Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal 

de Saúde e Saneamento.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 23 de abril de 

2025. 

 

_________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO 014/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2201.02/2025 
 

A PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE 

LUÍS DOMINGUES-MA, TORNA PÚBLICO A TODOS 

QUE POSSA INTERESSAR, O RESULTADO DO 

PROCESSO LICITATÓRIO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 014/2025 QUE TEVE COMO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE KITS ESCOLARES, CONTENDO 

MATERIAIS COMO CADERNOS, LÁPIS, 

BORRACHAS, RÉGUAS, MOCHILAS, ENTRE 

OUTROS, CONFORME DESCRIÇÃO NO TERMO DE 

REFERÊNCIA, TEVE COMO VENCEDORA A 

EMPRESA:  L F EDITORA E DISTRIBUIDORA DE 

LIVROS LTDA– CNPJ: 37 .664 .917 /0 001 -09 , 

COM O  VALOR DE R$ 207.828,00 (DUZENTOS E 

SETE MIL, OITOCENTOS E VINTE E OITO REAIS) 

 
LUÍS DOMINGUES/MA, 23 DE ABRIL DE 2025 

 
MYKAELLEM SAMARA COSTA NAZARÉ 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
 
 
 
 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/PE/017/2025-
SRP. 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 1802.01/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2025     
FORMA: ELETRÔNICA          TIPO: MENOR PREÇO 
POR ITEM 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FORNECIMENTO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS PARA 

VEICULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL. 

 
O MUNICÍPIO DE LUÍS DOMINGUES/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
situada à Rua Magalhães de Almeida, s/n, Centro, LUÍS 
DOMINGUES -MA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.292.594/0001-75, neste ato representada pelo Sr. 
ESMAEL DE OLIVEIRA PINHEIRO FILHO - Secretário 
Municipal de Administração, CPF nº.946.622.743-20, 
residente neste município, a seguir denominado 
simplesmente PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS 
DOMINGUES - MA, considerando o julgamento da 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 017/2025-
SRP, bem como, a classificação das propostas 
apresentadas e a respectiva homologação, resolve 
registrar o(s) valores unitários ofertado(s) pela(s) 
empresa(s) abaixo identificada(s), de acordo com a 
classificação por ela(s) alcançada(s), atendendo as 
condições previstas no instrumento convocatório e as 
constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-
se as partes às normas regidas pela Lei nº 14.133/21 e 
suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito 
público, bem como às cláusulas a seguir expressas: 
 
Cláusula Primeira: Do objeto 
 
O presente instrumento tem por objeto o Registro de 

Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo menor 

preço unitário, para futura e eventual FORNECIMENTO 

DE PEÇAS AUTOMOTIVAS PARA VEICULOS E 

MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL de acordo com as 

especificações contidas no Termo de Referência do 

edital da licitação Pregão Eletrônico nº 017/2025-SRP, 

que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a 

documentação e proposta de preços apresentadas 

pela(s) empresa(s) licitante(s) classificada(s) em 1º 

(primeiro) lugar, conforme consta nos autos do processo 

da licitação acima identificada. 

Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de 
Preços e das Adesões 
 
O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 
1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 
desde que comprovado o preço vantajoso (Art. 84 da Lei 
14.133/21) 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250424569447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

10 

Quinta-feira, 24 de Abril de  2025                       Ano IX – Edição  Online  N° 071                        Página 10 de 15                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

 
Este instrumento não obriga o Município de Luís 
Domingues - MA a firmar contratações nos valores 
estimados, podendo ocorrer licitações específicas 
para aquisição do objeto, obedecida a legislação 
pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro 
a preferência da execução do objeto, em igualdade de 
condições. 
 
Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária 
da ata de registro de preços, observadas as condições 
nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos 
fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não 
prejudique as obrigações presentes e futuras 
decorrentes da ata, assumidas com o órgão 
gerenciador e órgãos participantes. 
 
As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com 
autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, 
o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em 
até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência 
da ata. 
Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e 
justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no 
item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, 
quando solicitada pelo órgão não participante. 
 
Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de 
adesões às atas que não excedam, por órgão ou 
entidade solicitante, a cinquenta por cento dos 
quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro 
de Preços. 
 
Os valores decorrentes das adesões à ata de registro 
de preços não poderão exceder, na totalidade, ao 
dobro do valor de cada item registrado na ata de 
registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos 
participantes. 
 
Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de 
Registro de Preços  
 
O gerenciamento deste instrumento caberá à 
Prefeitura Municipal de Luís Domingues - MA, através 
do prefeito Municipal, no seu aspecto operacional, e à 
Assessoria Jurídica, nas questões legais. 
 
Parágrafo Único: É facultado o Prefeito Municipal de 
Luís Domingues - MA, delegar poderes operacionais 
aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) 
para emitir a(s) Ordem(ns) de Fornecimento(s). 
 
Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e 
quantitativos 
 
O(s) valores unitários registrado(s) do(s) primeiro(s) 
colocado(s), a(s) marca(s), empresa(s) e 
representante(s) legal(is), encontram-se abaixo: 

 
 

 

RAZÃO SOCIAL DO LICITANTE: I.C.S OLIVEIRA 
AUTO PEÇAS LTDA 

CNPJ: 83.766.410/0001-75 

INSC. ESTADUAL: 15.177.718-7 

ENDEREÇO:  PASSAGEM TRÊS CORAÇÕES, 
TERREO B, N° 08 CEP: 67.015-230 

CIDADE: ANANINDEUA 

ESTADO: PARÁ 

TELEFONE: (91) 98123-0330 

E-MAIL: retificatrescoracoes21@gmail.com 

 
DESCRIÇÃO DOS ITENS: 
 

LOTE I SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LIBERALTO , 
CAMINHONETE/VAN AMBULÂNCIA  

ITEM 
DESCRIÇÃO DE 

PRODUTOS 
UND QTD  VALOR UNIT   VALOR TOTAL  

1 ALTERNADOR UNID 6 R$ 4.190,50 R$ 25.143,00 

2 AMORT DIANT UNID 6 R$ 667,04 R$ 4.002,24 

3 AMORT TRAS UNID 6 R$ 1.150,00 R$ 6.900,00 

4 
ARTICULADOR 

DIRECAO 
UNID 6 R$ 1.220,60 R$ 7.323,60 

5 
BALANCA SUSP INF 

LD 
UNID 6 R$ 3.780,00 R$ 22.680,00 

6 
LAMPADA PARA 

FAROL 
UNID 6 R$ 35,00 R$ 210,00 

7 
BALANCA SUSP INF 

LE 
UNID 6 R$ 3.230,50 R$ 19.383,00 

8 
PARAFUSOS DE 

RODA 
UNID 6 R$ 70,20 R$ 421,20 

9 BICO INJETOR UNID 6 R$ 4.123,00 R$ 24.738,00 

10 
POLIA 

ALTERNADOR 
UNID 6 R$ 295,75 R$ 1.774,50 

11 
BIELETA 

SUSPENSÃO 
UNID 6 R$ 162,00 R$ 972,00 

12 BOMBA DAGUA UNID 6 R$ 735,00 R$ 4.410,00 

13 BOMBA OLEO UNID 6 R$ 4.131,00 R$ 24.786,00 

14 
CORREIA 
DENTADA 

UND 6 R$ 1.680,00 R$ 10.080,00 

15 
KIT DE 

EMBREAGEM 
UND 6 R$ 4.076,60 R$ 24.459,60 

16 CABECOTE MOTOR UNID 6 R$ 7.780,00 R$ 46.680,00 

17 
CABO FREIO MAO 

DIANT 
UNID 6 R$ 507,50 R$ 3.045,00 

18 
CREAMALHEIRA 

DO MOTOR 
UNID 6 R$ 1.072,80 R$ 6.436,80 

19 
VALVULA DE 
ADMISSÃO 

UND 6 R$ 897,00 R$ 5.382,00 

20 
CRUZETA DA 

TRANSMISSÃO 
UNID 6 R$ 364,00 R$ 2.184,00 

21 COXIM MOTOR UNID 6 R$ 918,00 R$ 5.508,00 

22 
CUBO RODA 

DIANT 
UNID 6 R$ 1.944,00 R$ 11.664,00 

23 DISCO FREIO UNID 6 R$ 454,10 R$ 2.724,60 

24 
IMPULSOR 
MOTOR DE 

PARTIDA 
UND 6 R$ 1.345,75 R$ 8.074,50 

25 ESTRIBO JOGO 6 R$ 1.238,40 R$ 7.430,40 

26 FAROL LD UNID 6 R$ 3.300,00 R$ 19.800,00 

27 FAROL LE UNID 6 R$ 3.300,00 R$ 19.800,00 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250424569447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

11 

Quinta-feira, 24 de Abril de  2025                       Ano IX – Edição  Online  N° 071                        Página 11 de 15                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

28 FILTRO AR MOTOR UNID 6 R$ 205,25 R$ 1.231,50 

29 
FILTRO 

ARCONDICIONADO 
UNID 6 R$ 158,40 R$ 950,40 

30 
FILTRO 

COMBUSTIVEL 
UNID 6 R$ 343,00 R$ 2.058,00 

31 FILTRO OLEO UNID 6 R$ 346,50 R$ 2.079,00 

32 
JUNTA 

HOMOCINETICA 
UNID 6 R$ 2.100,40 R$ 12.602,40 

33 JUNTA MOTOR JOGO 6 R$ 1.566,00 R$ 9.396,00 

34 
LANTERNA TRAS 

LD 
UNID 6 R$ 3.463,35 R$ 20.780,10 

35 
LANTERNA TRAS 

LE 
UNID 6 R$ 2.980,00 R$ 17.880,00 

36 MOLA 1 TRAS UNID 6 R$ 2.193,00 R$ 13.158,00 

37 MOTOR PARTIDA UNID 6 R$ 5.474,00 R$ 32.844,00 

38 
PALHETA 

LIMPADOR 
PARABRISA 

JOGO 6 R$ 255,00 R$ 1.530,00 

39 PARABRISA UNID 6 R$ 5.576,00 R$ 33.456,00 

40 
PÁRA-CHOQUE 

DIANT 
UNID 6 R$ 3.323,25 R$ 19.939,50 

41 
LUVA DA 

TRANSMISSÃO 
UND 6 R$ 1.190,00 R$ 7.140,00 

42 PASTILHA FREIO JG 6 R$ 890,00 R$ 5.340,00 

43 
COIFA DA JUNTA 
HOMOCINETICA 

UND 6 R$ 173,25 R$ 1.039,50 

44 PIVO SUSP INF UNID 6 R$ 275,00 R$ 1.650,00 

45 PIVO SUSP SUP UNID 6 R$ 218,00 R$ 1.308,00 

46 RADIADOR UNID 6 R$ 2.625,00 R$ 15.750,00 

47 ROLAMENTO TRAS UNID 6 R$ 1.365,00 R$ 8.190,00 

48 
SAPATA FREIO 

TRAS 
JG 6 R$ 407,62 R$ 2.445,72 

49 SEMI EIXO UNID 6 R$ 2.532,07 R$ 15.192,42 

50 
TAMBOR FREIO 

TRAS 
UNID 6 R$ 512,64 R$ 3.075,84 

51 TERM DIRECAO UNID 6 R$ 179,78 R$ 1.078,68 

52 
BUCHA DA 
BENDEJA 

UND 6 R$ 241,65 R$ 1.449,90 

53 
VELA 

AQUECEDORA 
UND 6 R$ 113,75 R$ 682,50 

54 
VIDRO PORTA DT 

LD 
UNID 6 R$ 1.482,00 R$ 8.892,00 

55 BATTERIA 90 AMP UNID 6 R$ 1.538,25 R$ 9.229,50 

56 
MOLA DA PINÇA 

DE FREIO 
UNID 6 R$ 367,50 R$ 2.205,00 

57 
CILINDRO DE 

RODA TRASEIRA 
UND 6 R$ 281,24 R$ 1.687,44 

58 RETROVISOR LE UNID 6 R$ 5.438,30 R$ 32.629,80 

TOTAL LOTE I R$ 602.903,64 

LOTE II -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ÔNIBUS M. BENS, 
ÔNIBUS ESCOLAR VW. 190 EDD, ÔNIBUS ESCOLAR M. POLO /VOLARE 

4X4 ED  

ITEM 
DESCRIÇÃO DE 

PRODUTOS 
UND QTD  VALOR UNIT   VALOR TOTAL  

59 BOMBA DAGUA UNID 6 R$ 3.123,75 R$ 18.742,50 

60 
INTERRUPTOR DA 

LUZ DO FREIO 
UND 6 R$ 286,00 R$ 1.716,00 

61 AUTOMATICO UNID 6 R$ 338,20 R$ 2.029,20 

62 
GUIA DO GRAMPO 
FEIXE DE MOLAS 

UNID 6 R$ 1.955,00 R$ 11.730,00 

63 BOMBA OLEO UNID 6 R$ 1.571,50 R$ 9.429,00 

64 
BALANÇA ASA 

DELTA 
UND 6 R$ 552,00 R$ 3.312,00 

65 PINO DA BALANÇA UND 6 R$ 490,00 R$ 2.940,00 

66 RODA 275X22,5 UNID 6 R$ 4.500,00 R$ 27.000,00 

67 BATERIA 150 AMP UNID 6 R$ 1.690,00 R$ 10.140,00 

68 CHAVE SETA UNID 6 R$ 1.872,50 R$ 11.235,00 

69 PINO DE CENTRO UNID 6 R$ 267,75 R$ 1.606,50 

70 
CIL AUX 

EMBREAGEM 
UNID 6 R$ 1.575,00 R$ 9.450,00 

71 
CIL MESTRE 

EMBREAGEM 
UNID 6 R$ 1.433,25 R$ 8.599,50 

72 
CORREIA 

ALTERNADOR 
UND 6 R$ 315,00 R$ 1.890,00 

73 CRUZETA CARDAN UNID 6 R$ 306,25 R$ 1.837,50 

74 
PINO DA MOLA 

DIANT 
UNID 6 R$ 402,50 R$ 2.415,00 

75 EIXO BENDIX UNID 6 R$ 717,34 R$ 4.304,04 

76 EIXO PILOTO UNID 6 R$ 2.852,60 R$ 17.115,60 

77 FAROL LD UNID 6 R$ 616,00 R$ 3.696,00 

78 FAROL LE UNID 6 R$ 616,00 R$ 3.696,00 

79 FILTRO AR UNID 6 R$ 283,50 R$ 1.701,00 

80 
FILTRO 

COMBUSTIVEL 
UNID 6 R$ 271,50 R$ 1.629,00 

81 FILTRO OLEO UNID 6 R$ 353,50 R$ 2.121,00 

82 
FREZADO 

TRANSMISSAO 
UNID 6 R$ 970,10 R$ 5.820,60 

83 INDUZIDO UNID 6 R$ 593,25 R$ 3.559,50 

84 
REPARO DO EIXO S 

(ÉSSE) 
UND 6 R$ 1.746,50 R$ 10.479,00 

85 KIT EMBREAGEM UNID 6 R$ 4.750,00 R$ 28.500,00 

86 LANTERNA DIANT UNID 6 R$ 525,00 R$ 3.150,00 

87 LANTERNA TRAS UNID 6 R$ 540,00 R$ 3.240,00 

88 LONA FREIO DIANT UNID 6 R$ 577,50 R$ 3.465,00 

89 LONA FREIO TRAS UNID 6 R$ 680,00 R$ 4.080,00 

90 LUVA CX MARCHA UNID 6 R$ 6.786,08 R$ 40.716,48 

91 
LUVA 

TRANSMISSAO 
UNID 6 R$ 1.487,51 R$ 8.925,06 

92 MOLA TAMANCA UND 6 R$ 206,00 R$ 1.236,00 

93 
JUNTA DO 

DIFERENCIAL 
UNID 6 R$ 280,00 R$ 1.680,00 

94 PARABRISA UNID 6 R$ 206,50 R$ 1.239,00 

95 
PARAFUSO RODA 

DIANT 
UNID 6 R$ 200,00 R$ 1.200,00 

96 
PARAFUSO RODA 

TRAS 
UNID 6 R$ 200,00 R$ 1.200,00 

97 
RETENTOR RODA 

TRASEIRA 
UND 6 R$ 346,50 R$ 2.079,00 

98 
GRAMPO DO FEIXE 

DE MOLAS 
UNID 6 R$ 222,70 R$ 1.336,20 

99 RADIADOR UNID 6 R$ 19.681,20 R$ 118.087,20 

100 
RESERVATORIO 

AGUA 
UNID 6 R$ 896,50 R$ 5.379,00 

101 RETROVISOR LD/LE UNID 6 R$ 403,51 R$ 2.421,06 

102 
ROLAMENTO 

CARDAN 
UNID 6 R$ 1.239,00 R$ 7.434,00 

103 
ROLAMENTO 

DIANT EXT 
UNID 6 R$ 635,00 R$ 3.810,00 

104 
ROLAMENTO 

DIANT INT 
UNID 6 R$ 635,00 R$ 3.810,00 

105 ROLETE TAMANCA UNID 6 R$ 207,00 R$ 1.242,00 

106 SEMI EIXO UNID 6 R$ 2.275,00 R$ 13.650,00 

107 
LAMPADA PARA 

FAROL 
UNID 6 R$ 3.885,00 R$ 23.310,00 

108 
POLIA DO 

COMPRESSOR 
UNID 6 R$ 3.823,75 R$ 22.942,50 

109 
TAMANCA FREIO 

TRAS 
UNID 6 R$ 656,25 R$ 3.937,50 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250424569447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

12 

Quinta-feira, 24 de Abril de  2025                       Ano IX – Edição  Online  N° 071                        Página 12 de 15                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

110 
AMORTECEDOR 

DIANTEIRO 
UNID 6 R$ 1.032,50 R$ 6.195,00 

111 
TAMBOR FREIO 

TRAS 
UNID 6 R$ 1.951,25 R$ 11.707,50 

112 
TAMPA 

RESERVATORIO 
UNID 6 R$ 1.032,00 R$ 6.192,00 

113 
TENSOR 

ALTERNADOR 
UNID 6 R$ 1.016,75 R$ 6.100,50 

114 
BARRA DE 
DIREÇÃO 

UNID 6 R$ 3.349,50 R$ 20.097,00 

TOTAL LOTE II R$ 536.555,94 

LOTE III - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: MAQUINAS - 
MOTONIVELADORA, RETRO ESCAVADEIRA, CAÇAMBA 

ITEM 
DESCRIÇÃO DE 

PRODUTOS 
UND QTD  VALOR UNIT   VALOR TOTAL  

115 COXIM DA CABINE UNID 4 R$ 907,50 R$ 3.630,00 

116 
BOMBA 

HIDRÁULICA 
UNID 4 R$ 19.880,00 R$ 79.520,00 

117 
ENGREN EATON 

DA TRANSMISSAO 
UNID 4 R$ 15.200,00 R$ 60.800,00 

118 
ENGATE RAPIDO 

8MM 
UNID 4 R$ 5.250,00 R$ 21.000,00 

119 
GARFO DE 

EMBREAGEM 
UNID 4 R$ 1.850,00 R$ 7.400,00 

120 ALTERNADOR UNID 4 R$ 7.595,68 R$ 30.382,72 

121 
REGULADOR DO 

ALTERNADOR 
UNID 4 R$ 1.198,00 R$ 4.792,00 

122 
TAMPA DO OLEO 

DO MOTOR 
UNID 4 R$ 222,20 R$ 888,80 

123 BICO INJETOR UNID 4 R$ 3.787,60 R$ 15.150,40 

124 
INDUZIDO DO 

MOTOR DE 
PARTIDA 

UNID 4 R$ 3.564,80 R$ 14.259,20 

125 
KIT COROA E 

PINHÃO 
UNID 4 R$ 24.960,00 R$ 99.840,00 

126 BOMBA DAGUA UNID 4 R$ 3.120,00 R$ 12.480,00 

127 
ROTOR DO 

ALTERNADOR 
UND 4 R$ 2.958,35 R$ 11.833,40 

128 
AUTOMÁTICO 

MOTOR PARTIDA 
UND 4 R$ 1.594,64 R$ 6.378,56 

129 
CAMISA DO 

MOTOR 
UND 4 R$ 990,00 R$ 3.960,00 

130 
BOTAO DE 
PARTIDA 

UNID 4 R$ 942,50 R$ 3.770,00 

131 
MANCAL DO 
ALTERNADOR 

UNID 4 R$ 1.351,50 R$ 5.406,00 

132 
SOLENÓIDE 

TRAÇÃO 
UND 4 R$ 2.380,00 R$ 9.520,00 

133 
BARRA DE 
DIREÇÃO 

UNID 4 R$ 4.913,00 R$ 19.652,00 

134 
ROLAMENTO 

ALTERN 
UNID 4 R$ 216,00 R$ 864,00 

135 RELÉ DO PISCA UNID 4 R$ 270,00 R$ 1.080,00 

136 
CILINDRO DE 

DIREÇÃO 
UNID 4 R$ 6.630,00 R$ 26.520,00 

137 
TERMINAL DE 

DIREÇÃO 
UNID 4 R$ 864,00 R$ 3.456,00 

138 
TAMPA DO CUBO 

DIANTEIRO 
UNID 4 R$ 3.078,20 R$ 12.312,80 

139 
CRUZETA 

TRANSMISSÃO 
UND 4 R$ 231,39 R$ 925,56 

140 PINHAO GIRO UNID 4 R$ 3.293,29 R$ 13.173,16 

141 TRUBINA UNID 4 R$ 5.280,00 R$ 21.120,00 

142 FILTRO DE AR UNID 4 R$ 458,00 R$ 1.832,00 

143 FILTRO UNID 4 R$ 410,40 R$ 1.641,60 

HIDRÁULICO 

144 
FILTRO 

COMBUSTIVEL 
UNID 4 R$ 189,00 R$ 756,00 

145 FILTRO OLEO UNID 4 R$ 176,40 R$ 705,60 

146 
VOLANTE DO 

MOTOR 
UNID 4 R$ 4.140,00 R$ 16.560,00 

147 
CARTER DO 

MOTOR 
UND 4 R$ 1.575,00 R$ 6.300,00 

148 
MOTOR DO 
LIMPADOR 

UNID 4 R$ 1.190,00 R$ 4.760,00 

148 PARABRISA UNID 4 R$ 3.420,00 R$ 13.680,00 

150 
SINCRONIZADO 

CAMBIO 
UNID 4 R$ 5.600,00 R$ 22.400,00 

151 
ABRAÇADEIRA 

FILTRO AR 
UNID 4 R$ 360,00 R$ 1.440,00 

152 
ALAVANCA 

TRANSM MACHA 
UND 4 R$ 7.888,00 R$ 31.552,00 

153 ARO DIANTERIO UNID 4 R$ 9.430,00 R$ 37.720,00 

154 
ARRUELA INF 
MANGA EIXO 

UNID 4 R$ 129,60 R$ 518,40 

155 
BOIA TANQUE 
COMBUSTÍVEL 

UNID 4 R$ 3.355,20 R$ 13.420,80 

156 
BRAÇO SUP 
CILINDRO 
DIREÇÃO 

UND 4 R$ 988,20 R$ 3.952,80 

157 
 BULBO INTERR 
PRESSAO OLEO 

UND 4 R$ 376,20 R$ 1.504,80 

158 
CABO 

ACELERADOR 
UNID 4 R$ 684,00 R$ 2.736,00 

159 
CABO TRAVA 

LANÇA TRASEIRA 
UNID 4 R$ 774,00 R$ 3.096,00 

160 CANO INJETOR 1º UNID 4 R$ 502,12 R$ 2.008,48 

161 
RET TRASEIRO 
VIRABREQUIM 

UNID 4 R$ 477,30 R$ 1.909,20 

162 
CARRETEL ENGREN 

CAIXA 
UND 4 R$ 2.268,40 R$ 9.073,60 

163 
CILINDRO 

AUXILIAR DE FREIO 
UNID 4 R$ 1.782,00 R$ 7.128,00 

164 
CONJ PINOS E 

ARRUELAS DIFERE 
UNID 4 R$ 1.350,00 R$ 5.400,00 

165 
CORREIA DO 
ALTERNADOR 

UNID 4 R$ 340,20 R$ 1.360,80 

166 
CUBO DO EIXO 

TRASEIRO 
UNID 4 R$ 3.051,00 R$ 12.204,00 

167 
DENTE LATERAL 3 

FUROS 
UND 4 R$ 896,40 R$ 3.585,60 

168 
DISCO DE FREIO 

PAPER 
UNID 4 R$ 783,00 R$ 3.132,00 

169 
EMBOLO CILINDRO 

HIDRAULICO 
UNID 4 R$ 2.954,60 R$ 11.818,40 

170 FAROL AUXILIAR UNID 4 R$ 1.346,40 R$ 5.385,60 

171 
FILTRO SECADOR 

AR 
CONDICIONADO 

UNID 4 R$ 530,02 R$ 2.120,08 

172 FLANGE CARDAN UNID 4 R$ 1.188,25 R$ 4.753,00 

TOTAL LOTE III R$ 724.569,36 

LOTE VI - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: CAMINHÃO 
COMPACTADOR, VAN, TROLER 

ITEM 
DESCRIÇÃO DE 

PRODUTOS 
UND QTD  VALOR UNIT   VALOR TOTAL  

173 
RETROVISOR 

DUPLO 
UNID 6 R$ 1.750,00 R$ 10.500,00 

174 
LATERNA 
TRASEIRA 

UNID 6 R$ 400,75 R$ 2.404,50 

175 BOMBA DE ÓLEO UNID 6 R$ 1.961,87 R$ 11.771,22 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250424569447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

13 

Quinta-feira, 24 de Abril de  2025                       Ano IX – Edição  Online  N° 071                        Página 13 de 15                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

176 FAROL PRINCIPAL UNID 6 R$ 4.452,30 R$ 26.713,80 

177 
AMORTECEDOR 

DIANTEIRO 
UNID 6 R$ 1.919,75 R$ 11.518,50 

178 
RESERVATORIO 

AGUA 
UNID 6 R$ 612,00 R$ 3.672,00 

179 
BOIA TANQUE 
COMBUSTÍVEL 

UNID 6 R$ 448,20 R$ 2.689,20 

180 
COXIM DIANT 

MOTOR 
UNID 6 R$ 813,50 R$ 4.881,00 

181 
AMORTECEDOR 

TRASEIRO 
UNID 6 R$ 1.988,55 R$ 11.931,30 

182 
KIT DE 

EMBREAGEM 
UNID 6 R$ 6.447,70 R$ 38.686,20 

183 
CORREIA DO 
ALTERNADOR 

UNID 6 R$ 278,35 R$ 1.670,10 

184 FILTRO DE AR UNID 6 R$ 380,00 R$ 2.280,00 

185 TRAVA ARANHA  UNID 6 R$ 71,40 R$ 428,40 

186 COLUNA DIREÇÃO UND 6 R$ 2.093,00 R$ 12.558,00 

187 
MANCAL DO 
ALTERNADOR 

UND 6 R$ 460,86 R$ 2.765,16 

188 
SENSOR DE 
ROTAÇÃO 

UNID 6 R$ 718,20 R$ 4.309,20 

189 
EMBUCHAMENTO 

MANGA EIXO 
UNID 6 R$ 1.858,50 R$ 11.151,00 

190 
ROLAMENTO 

CARDAN 
UNID 6 R$ 398,75 R$ 2.392,50 

191 
GARFO DO 
CARDAN 

UNID 6 R$ 977,40 R$ 5.864,40 

192 
ROLAMENTO INT 
RODA TRASEIRA 

UNID 6 R$ 171,50 R$ 1.029,00 

193 
RETENTOR RODA 

DIANTEIRA 
UNID 6 R$ 408,00 R$ 2.448,00 

194 CRUZETA CARDAN UNID 6 R$ 490,00 R$ 2.940,00 

195 LUVA DO CARDAN UNID 6 R$ 1.606,50 R$ 9.639,00 

196 
ROLAMENTO EXT 
RODA DIANTEIRA 

UNID 6 R$ 155,20 R$ 931,20 

197 
ALGEMA DA MOLA 

DIANTEIRA 
UND 6 R$ 194,40 R$ 1.166,40 

198 
PINO DA MOLA 

TRASEIRA 
UNID 6 R$ 155,20 R$ 931,20 

199 
ABRAÇCADEIRA 

DA CRUZETA 
UNID 6 R$ 155,75 R$ 934,50 

200 
PARAFUSO RODA 

DIANTEIRA 
UNID 6 R$ 297,50 R$ 1.785,00 

201 
ROLAMENTO 

MANGA DE EIXO 
UNID 6 R$ 472,50 R$ 2.835,00 

202 
TERMINAL DE 

DIREÇÃO 
UNID 6 R$ 469,20 R$ 2.815,20 

203 DESLIZANTE MOLA UNID 6 R$ 1.171,20 R$ 7.027,20 

204 
LONA DE FREIO 

DIANTEIRO 
UNID 6 R$ 855,75 R$ 5.134,50 

205 
MOLA LISA 1.40 

CM 
UND 6 R$ 425,00 R$ 2.550,00 

206 
BUCHA DO 

TIRANTE 
UNID 6 R$ 280,00 R$ 1.680,00 

207 
JUNTA DA 

COLUNA DIREÇÃO 
UNID 6 R$ 275,50 R$ 1.653,00 

208 
PALHETA 

LIMPADOR 
PARABRISA 

UNID 6 R$ 198,90 R$ 1.193,40 

209 
SUPORTE FEIXE DE 

MOLAS TRAS 
UNID 6 R$ 1.362,90 R$ 8.177,40 

210 
REPARO DA CAIXA 

DE DIREÇÃO 
UND 6 R$ 962,00 R$ 5.772,00 

211 MANGUEIRA DO UNID 6 R$ 275,00 R$ 1.650,00 

FILTRO DE AR 

212 TURBINA MOTOR UNID 6 R$ 5.700,00 R$ 34.200,00 

213 
CATRACA DE 

FREIO 
UNID 6 R$ 549,00 R$ 3.294,00 

214 
GRAMPO DO FEIXE 

DE MOLAS 
UND 6 R$ 522,00 R$ 3.132,00 

215 
JUNTA DO 
CABEÇOTE 

UND 6 R$ 1.400,00 R$ 8.400,00 

216 
MOTOR DE 
ARRANQUE 

UNID 6 R$ 3.115,00 R$ 18.690,00 

217 
FUZIEVEL DE 

LÂMINA 
UNID 6 R$ 56,00 R$ 336,00 

218 PINO DE CENTRO UNID 6 R$ 1.151,70 R$ 6.910,20 

219 
LONA DE FREIO 

TRASEIRO 
UNID 6 R$ 329,00 R$ 1.974,00 

220 
COLMEIA DO 

RADIADOR 
UND 6 R$ 5.860,20 R$ 35.161,20 

221 
EMBREAGEM 

VISCOSA 
UNID 6 R$ 2.560,95 R$ 15.365,70 

222 BOMBA D'AGUA UNID 6 R$ 437,30 R$ 2.623,80 

223 
FILTRO DE 

COMBUSTIVEL 
UNID 6 R$ 323,50 R$ 1.941,00 

224 
FILTRO 

LUBRIFICANTE 
UNID 6 R$ 311,00 R$ 1.866,00 

225 
CABO DE 

EMBREAGEM 
UND 6 R$ 1.715,25 R$ 10.291,50 

226 
FILTRO SECADOR 

DE AR 
UNID 6 R$ 298,80 R$ 1.792,80 

227 BATERIA 150 AMP UNID 6 R$ 1.513,00 R$ 9.078,00 

228 CUICA DE FREIO UNID 6 R$ 936,25 R$ 5.617,50 

229 TAMBOR DE FREIO UNID 6 R$ 1.582,42 R$ 9.494,52 

230 
SUPORTE ESCOVA 

MP 
UNID 6 R$ 5.835,00 R$ 35.010,00 

TOTAL LOTE VI R$ 435.656,70 

VALOR TOTAL DOS LOTES R$ 2.299.685,64 

 
Valor total registrado: R$ 2.299.685,64 ( dois milhões, 
duzentos e noventa e nove mil, seiscentos e oitenta e 
cinco reais e sessenta e quatro centavos). 
 
Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços 
 
Os valores unitários registrados permanecerão fixos e 
irreajustáveis pelo período de 12 (doze) meses. 
A revisão dos valores unitários só será admitida no caso 
de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, 
a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de 
aquisição de matérias-primas, lista de preços de 
fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a 
elevação do custo do objeto. 
Para a concessão desta revisão, a empresa deverá 
comunicar a Prefeitura Municipal de Luís Domingues - 
MA a variação dos preços, por escrito e imediatamente, 
com pedido justificado, anexando os documentos 
comprobatórios da majoração. 
 
Durante o período de análise do pedido, a empresa 
deverá efetuar o fornecimento pelos valores unitários 
registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente 
julgada procedente. 
 
 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250424569447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

14 

Quinta-feira, 24 de Abril de  2025                       Ano IX – Edição  Online  N° 071                        Página 14 de 15                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

 
Cláusula Sexta: Do Cancelamento do Registro de 
Preços 
 
A empresa terá seu registro cancelado quando: 
I - Descumprir as condições da Ata de Registro de 
Preços; 
II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento 
equivalente no prazo estabelecido pela Administração, 
sem justificativa aceitável; 
III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na 
hipótese de este se tornar superior àqueles praticados 
no mercado; 
IV - Sofrer sanção prevista na Lei 14.133/21; 
 
Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na 
ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso 
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento 
da ata, devidamente comprovados e justificados: 
I - Por razão de interesse público; ou 
II - A pedido da empresa. 
 
Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a 
ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante 
determinação da Prefeitura Municipal de Luís 
Domingues - MA. 
  
Cláusula Sétima: Dos Ilícitos Penais 
 

As infrações penais tipificadas na Lei 14.133/21, serão 
objeto de processo judicial na forma legalmente 
prevista, sem prejuízo das demais cominações 
aplicáveis. 
 
Cláusula Oitava: Do Contrato 
 
Nas eventuais necessidades da contratação do objeto 
constante da presente ATA, o fornecedor será 
convocado para assinatura do contrato, dentro do 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva 
convocação. 
Parágrafo Único: Esse prazo poderá ser prorrogado 
uma vez, por igual período, quando solicitado durante 
o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado 
e aceito por esta Administração Pública. 
 
A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, 
sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade 
competente, bem como a não manutenção de todas 
as condições exigidas na habilitação, sujeitará o 
licitante às penalidades cabíveis, devendo a 
Administração cancelar o registro do licitante, podendo 
adotar as providências estabelecidas no edital. 
 
O contrato poderá ser alterado nos casos previstos na 
Lei 14.133/21, desde que haja interesse da 
Administração, com a apresentação das devidas 
justificativas. 
 
Cláusula Nona: Disposições Gerais 

 
A assinatura da presente Ata implicará na plena 
aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas 
no edital de licitação e seus anexos. 
 
Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a 
documentação e propostas apresentadas pelos licitantes. 
Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução 
deste ajuste será o da Comarca de Carutapera - MA. 
E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o 
presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de 
igual teor, na presença de duas testemunhas para que 
surtam seus legais e jurídicos efeitos.  
 
*CADASTRO DE RESERVA 

 NÃO POSSUI. 
 

É importante destacar que a contratação decorrente da 

solicitação de Vossa Senhoria não poderá exceder às 

quantidades e/ou valores autorizados e, ainda, que o 

detentor do preço registrado poderá optar pela aceitação 

ou não da adesão, desde que não prejudique as 

obrigações de fornecimento anteriormente assumidas.  

Edital, Ata da Sessão, Ata de Registro de Preços, Termo 

de homologação, Minuta de Contrato, estão disponíveis 

no sítio eletrônico do Município. Outros documentos 

estão disponíveis no sítio 

https://www.comprasluisdominguesma.com.br/.  

Em razão do exposto, esse Município pode dar 

prosseguimento na operação que ora é autorizada. 

 

LUÍS DOMINGUES – MA, 24 de abril de 2025. 

 
 
 

         _______________________________ 
ESMAEL DE OLIVEIRA PINHEIRO FILHO 
Secretário Municipal de Administração 

Luís Domingues/MA 
Órgão Gerenciador 

 
 
 

_____________________ 
I.C.S OLIVEIRA AUTO PEÇAS LTDA 

CNPJ n° 83.766.410/0001-75 
Licitante Vencedor 

 
 
 
 
 
 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação
https://www.comprasluisdominguesma.com.br/


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250424569447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

15 

Quinta-feira, 24 de Abril de  2025                       Ano IX – Edição  Online  N° 071                        Página 15 de 15                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

 

 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

